
Birou! permanent al Senatului
CONSILIUL LEGISLA"iK.

Biroul permanent al Senatului
. loXS>.AVIZ

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea si 
completarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 49/2009 

privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii si 
libertatea de a furniza servicii in România

Analizând propunerea legislativă pentru modificarea si 

completarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 49/2009 

privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii si libertatea 

de a furniza servicii in România (b94/21.02.2023), transmisă de 

Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXXV/933/27.02.2023 şi 

înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. D213/28.02.2023,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 
cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu modificările 

ulterioare.
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă are ca obiect modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de 

stabilire a prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza servicii în 

România, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 68/2010, 
cu modificările ulterioare, în sensul instituirii obligaţiei prestatorilor ca, 
în cazul reclamaţiilor sau al solicitărilor de informaţii, să preia apelurile 

telefonice ale beneficiarilor, prin intermediul unui operator uman, în cel 

mult 5 minute de la iniţierea acestora de către beneficiar.

Calea 13 Sept,eni!)rit: ni. \-3. Palatui Pai'lamenîukii, Coip Bl, Sector 5. Bucureşti 
Tei,: 021 313 6608 /' Fax; 021 414 2061 / E~maii: reiatii.publice@cir.ro / www.cir.ro

mailto:reiatii.publice@cir.ro
http://www.cir.ro


2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea art. 75 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.
3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
4. Având în vedere dispoziţiile art. 42 alin. (2) din Legea 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
formula introductivă trebuie reformulată, astfel:

„Parlamentul României adoptă prezenta lege.”.
5. La partea introductivă a articolului unic, ţinând seama de 

natura intervenţiilor legislative preconizate, expresia „se completează 

după cum urmează” trebuie înlocuită cu sintagma „se modifică şi se 

completează după cum urmează”.
6. La pct. 1, în cuprinsul normei propuse pentru art. 27 alin. (2^), 

pentru corectitudinea exprimării, sintagma „este obligaf ’ trebuie redată 

sub fonna „sunt obligaţi”.
7. La pct. 2, referitor la textul propus pentru art. 28 alin. (1) lit. c), 

precizăm că, pentru o mai bună sistematizare a normelor, cele două 

contravenţii trebuie prevăzute în două litere distincte ale alin. (1).
Pentru acest motiv, pct. 2 trebuie să aibă ca obiect modificarea 

art. 28 alin. (1) lit. c) în sensul stabilirii drept contravenţie a 

nerespectării obligaţiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), (2), (3) şi (4), 
unnând ca stabilirea drept contravenţie a nerespectării obligaţiei 

prevăzute la art. 27 alin. (2^) să facă obiectul unui punct distinct al 
articolului unic, marcat ca pct. 3, potrivit următorului model:

„3. La articolul 28 alineatul (1), după litera c) se introduce o nouă 

literă, lit. c^), cu următorul cuprins:”.
„c^) nerespectarea de către prestatori a obligaţiei prevăzute la 

art. 27 alin. (2^), cu amendă ...”.
Referitor la limitele amenzii preconizate pentru nerespectarea 

obligaţiei prevăzute la art. 27 alin. (2^) (de la 50.000 lei la 100.000 lei) 

fără a ne pronunţa asupra oportunităţii soluţiei legislative, precizăm că, 
potrivit art. 5 alin. (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, sancţiunea 

stabilită trebuie să fie proporţională cu gradul de pericol social al faptei 

săvârşite. Sugerăm, de aceea, reanalizarea, sub acest aspect, a limitelor 

amenzii propuse, având în vedere şi faptul că nerespectarea celorlalte 

obligaţii prevăzute la art. 27 este sancţionată cu amendă de la 1.000 lei la 
5.000 iei.



8. Precizăm că dispoziţia din cuprinsul actualului pct. 3 al 
articolului unic trebuie să facă obiectul unui articol distinct al 
proiectului, marcat ca art. II, prin care să se stabilească momentul 

intrării în vigoare a legii, şi nu momentul de la care aceasta va produce 

efecte, astfel:
„Art. II. - Prezenta lege intră în vigoare la 6 luni de la data 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.”.
Pe cale de consecinţă, actualul articol unic va fi marcat ca art. I.
9. Luând în considerare prevederile art. 70 alin. (1) din Legea 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este 

de analizat dacă în finalul proiectului nu ar trebui să fie inserat un articol 

distinct, care să cuprindă dispoziţia de republicare a actului normativ 

amendat, cu următoarea formulare:
„Art. III. - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 49/2009 

privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii şi libertatea de a 

furniza servicii în România, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 366 din 1 iunie 2009, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 68/2010, cu modificările ulterioare, va fi republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 

numerotare.”.

PRE

ACHEyFlorifpil

Bucureşti
Nr. 286/22.03.2023

3



hlll>

EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 366/1 iun. 2009O.U.G. nr. 49/2009
Ordonanţă de urgenţă privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii şi libertatea de a 
furniza servicii în România

aprobată cu modificări şi completări prin L. nr. 68/2010 M. Of. nr. 256/20 apr. 2010

1 modificări prin L. nr. 68/2010 M. Of. nr. 256/20 apr. 2010
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de 
servicii şi libertatea de a furniza servicii în România

modifică art. 2 lil. o), art. 4 alin. (2) Ut. b), 
art. 5 alin. (1), art. 6 alin. (3), (6) şi (9), art. 
7 alin. (3) şi (4), art. 15 Ut. c), art. 16 alin. 
(4), art. 20 alin. (2) şi (3), art. 25 alin. (5), 
art. 28 alin. (4);

introduce alin. (2), (3) şi (4) la art. 1, alin. 
(3) la art. 3, Ut. a_l) la art. 4 alin. (2), art. 
4_1, alin. (6) la art. 7, alin. (9) la art. 9, 
alin. (3) la art. 18, art. 23_1, Ut. d) la art. 
28 alin. (1), alin. (4_1) la art. 28, art. 40_1, 
completează anexa;

înlocuieşte, în tot cuprinsul ordonanţei de 
urgenţă, denumirea "Sistemul de informare 
în cadrul pieţei interne (SlPl) " cu 
denumirea "Sistemul de informare al pieţei 
interne (ÎMI) "

2 aprobată cu L. nr. 68/2010 
modificări şi 
completări prin

M. Of. nr. 256/20 apr. 2010
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de 
servicii şi libertatea de a furniza servicii în România

3 modificări prin O.G. nr. 6/2016 M. Of. nr. 65/28 ian. 2016
Ordonanţă pentru modificarea art. 28 alin. (4_1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de 
stabilire a prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza 
servicii în România

modifică art. 28 alin. (4_1)

M. Of. nr. 369/13 mai 2016aprobată prin L. nr. 92/2016

4imodificări prin L.nr. 92/2016 M. Of. nr. 369/13 mai 2016 aprobă O.G. nr. 6/2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 6/2016 
pentru modificarea art. 28 alin. (4_1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire 
a prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza servicii în 
România




